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1. Úvod

Cestovní ruch je dynamicky se rozvíjejícím odvětvím nejen na úrovni státu, ale i na úrovni

regionů, mikroregionů, měst a obcí. Přínos, který s sebou jeho rozvoj přináší, je

nepopiratelný. Po vstupu do Evropské Unie se nám otevřely nové možnosti, mezi nimi i

možnost financování projektů na rozvoj cestovního ruchu. Otázkou možného rozvoje

cestovního ruchu se již nezabývají jen destince s ním tradičně spjatá, ale i ty ostatní, které

potenciál cestovního ruchu donedávna opomíjely, nebo dokonce zatracovaly. Právě jednu

takovou destinaci jsem si zvolil pro svoji diplomovou práci. Mikroregion Venkov byl

donedávna hlavně zemědělskou oblastí, nazývanou „Bramborářským rájem“.

Cílem mé práce bylo původně vypracovat projekt na vytvoření destinačního managementu

turistické destinace a získání financí na realizaci tohoto projektu z fondů Společného

regionálního operačního progranu. Po domluvě s představiteli mikroregionu jsem ale změnil

svůj cíl, protože projekt na vytvoření destinačního managementu byl již podán a byla by

zbytečně prováděna tatáž práce dvakrát. Jako alternativu mi zástupci mikroregionu nabídli

možnost vypracovat projekt na téma marketingového řízení destinace, zejména vytvoření

společné propagace.

Cílem této diplomové práce ale není jen projekt samotný. Jedná se i o zjištění přístupu

členských obcí mikroregoinu k otázce rozvoje cestovního ruchu a jejich přístup ke

společnému řešení této problematiky. Dále se jedná o zjištění úrovně samotného

mikroregionu jako instituce v oblasti cestovního ruchu a jeho vnímání potřeb spjatých s jeho

rozvojem.

Ve své práci se nejdříve zabývám teorií spjatou s cestovním ruchem na regionální úrovni,

destinačním řízením a marketingem destinace. Dále je to představení strukturálních fondů a

jejich možností a představení Mikroregionu Venkov. Poté následuje vlastní výzkum a projekt.

Součástí diplomové práce je kromě projektu i elektronická žádost ELZA, kterou vyplňuje

žadatel o dotaci ze strukturálních fondů. Její tištěná podoba bude uvedena v přílohách na

konci práce.
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2. Teorie

2.1. Úvod

Cestovní ruch je jedním z nejrychleji se rozvíjejících průmyslů světa. Není to ale jen

ekonomický přínos. Jeho rozvoj přináší s sebou přináší mimo jiné tvorbu nových pracovních

míst, přispívá velkou měrou na tvorbu hrubého domácího produktu, ale také přispívá na

údržbu a záchranu kulturních, historických, uměleckých i přírodních památek. Ovšem rozvoj

cestovního ruchu s sebou nepřináší jen samá pozitiva. Jedná se např. o zvyšování splodin

v ovzduší, zneužívání dětí v turistickém ruchu atd.1 Proto je potřeba dohlížet nad rozvojem

cestovního ruchu, aby byl dlouhodobě udržitelný. V roce 2000 se v Portugalsku konal summit

cestovního ruchu, který přinesl pět směrů orientace rozvoje cestovního ruchu:

1. Pokračovat v propagaci významu cestovního ruchu jako činitele ekonomického růstu,

tvorby pracovních příležitostí a udržení míru mezi vedoucími politickými a

ekonomickými představiteli s rozhodovacími pravomocemi

2. Posilovat spolupráci mezi soukromými firmami, státním sektorem a místními

komunitami na lokální, národní a regionální úrovni

3. Prosazovat rozšiřování infrastruktury, rozvoj a vzdělávání lidských zdrojů a zasadit se

o snižování zadluženosti některých rozvojových ekonomik tak, aby bylo dosaženo

růstu poptávky v oblasti cestovního ruchu jak v rozvojových, tak i ve vyspělých

ekonomikách

4. Rozvíjet takový cestovní ruch, který je ekonomicky, sociálně a ekologicky udržitelný

a obohacující

5. Propagovat jedinečnou roli cestovního ruchu ve využívaní technologického pokroku,

který umožňuje naplňování lidských potřeb2

Cestovní ruch není ale otázkou pro stát jen na nejvyšší úrovni. Jedná se o jeho dopad

hlavně na regionální úrovni a úrovni měst a obcí. „ Přínosem pro stát je cestovní ruch jen

v případě, kdy se bude rozvíjet na základě přepracované koncepce státu jako celku, jeho

regionů a středisek (obcí) jako destinací cestovního ruchu.“3 Na dopad cestovního ruchu na

regionální úrovni myslí i Koncepce státní politiky cestovního ruchu pro období 2002-2007.

1 viz blíže www.uneptie.org
2 Foret, M. ; Foretová, V.: Jak rozvíjet místní cestovní ruch, Praha: Grada, 2001, str.9
3 Kiráľová, A.: Marketing destinace cestovného ruchu, Praha: Ekopress, 2003, str.12
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Ta konstatuje: V neposlední řadě hraje cestovní ruch pozitivní roli i v revitalizaci hospodářsky

slabých nebo strukturálně postižených území. Multiplikační efekt cestovního ruchu umožňuje

zachovávat, respektive vytvářet nové pracovní příležitosti a finanční zdroje pro rozvoj

takového území.Tento regionální rozměr cestovního ruchu je současně i stabilizačním

faktorem nejen ve vztahu k místnímu obyvatelstvu, ale i ve vztahu k sociálně-kulturnímu

zázemí, které cestovní ruch zprostředkovává pro další zájemce, a tak zároveň posiluje místní

identitu z hlediska hrdosti na místní tradice a kulturní specifika.4

Otázka cestovního ruchu na úrovni regionů je zmíněna i ve SWOT analýze vypracované

v Koncepci. Mezi slabé stránky patří např.:

 Nedostatečná možnost propagace republiky a regionů v zahraničí a regionů v rámci

republiky

 Absence marketingových studií rozvoje potencionálních regionů cestovního ruchu

Mezi hrozby patří např.:

 Podcenění významu aktivit cestovního ruchu pro rozvoj malého a středního podnikání

a tvorbu nových pracovních příležitostí v regionech

 Podcenění významu koordinace společného postupu státních orgánů, orgánů

samosprávy, regionálních rozvojových agentur, regionálních sdružení cestovního

ruchu a zájmových profesních sdružení cestovního ruchu.

Aby se tedy cestovní ruch úspěšně rozvíjel na úrovni regionů a jednotlivých destinací, lze

„doporučit zpracování takové koncepce rozvoje cestovního ruchu, podstatou které je orientace

na uspokojování potřeb a požadavků návštěvníka destinace cestovního ruchu při dosažení

zisku, zabezpečení úrovně místních obyvatel a ochraně životního prostředí. Takovou koncepcí

je marketingová koncepce rozvoje cestovního ruchu.“5

2.2. Řízení destinace

2.2.1. Charakteristika destinace cestovního ruchu

Destinace cestovního ruchu je přirozeným celkem, který má z hlediska podmínek

rozvoje cestovního ruchu jedinečné vlastnosti, odlišné od jiných destinací. Podle WTO

představuje destinace místo s atraktivitami a s nimi spojenými zařízeními a službami

4 viz www.mmr.cz
5 Kiráľová, A.: Marketing destinace cestovného ruchu, Praha: Ekopress, 2003, str.12

http://www.mmr.cz/
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cestovního ruchu., které si účastník cestovního ruchu nebo skupina vybírá pro svou návštěvu

a které poskytovatelé přinášejí na trh.6

Jinak řečeno pod pojmem destinace cestovního ruchu rozumíme v užším slova smyslu

oblast v daném regionu s typickou významnou nabídkou atraktivit a infrastruktury cestovního

ruchu a v širším hledisku je to země, region a další oblasti, které jsou typické velkou

koncentrací atraktivit cestovního ruchu, rozvinutými službami a další infrastrukturou

cestovního ruchu, které mají za následek velkou dlouhodobou koncentraci návštěvníků.

Pro destinaci cestovního ruchu je charakteristických šest součástí, nazývaných též „šest

A“. Jsou jimi:

 attactions – primární nabídka cestovního ruchu, která množstvím, kvalitou a

atraktivitou vyvolává návštěvnost (přírodní, kulturně-historický potencionál)

 accessibility and ancillary services – všeobecná infrastruktura, která umožňuje přístup

do destinace, pohyb za atraktivitami destinace, patří sem také služby využívané

především místními obyvateli (telekomunikační, zdravotnické, bankovní, poštovní

apod.)

 amenities – suprastruktura a infrastruktura cestovního ruchu, které umožňují pobyt

v destinaci a využití jejich atraktivit (ubytovací, hostinské, sportovně-rekreační,

kulturně-společenská apod.)

 available packages – připravené produktové balíčky

 activities – rozmanité aktivity7


[…]


veletrhů cestovního ruchu.
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9.12. Hodnocení efektivity a udržitelnosti projektu

Co se týče efektivity jde o ztrátový projekt, který je realizován z důvodů budoucího

očekávaného přínosu pro celý Mikroregion. Trvale záporný cash-flow projektu bude kryt

z rozpočtu mikroregionu, neboť se jedná o společný zájem všech obyvatel. Očekává se, že

zvýšený zájem o Mikroregion přinese kompenzaci těchto výdajů.

Co se týče udržitelnosti projektu, ta by měla být zaručena spolupracujícím týmem starostů

všech členských obcí, stabilizovanými rozpočty všech obcí. Mikroregion také realizuje

projekt destinačního managementu, který vytváří marketingovou strategii a bude provádět

další marketing s propagačními materiály – brožurami, webovými stránkami, propagačním

dvd a produkty cestovního ruchu.

9.13. Harmonogram projektu

Fáze

Přípravná

(mes.) Realizační (měs.)

Měsíc od zahájení

projektu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Turistický průvodce VŘ VŘ S R R R R R R R R D

Webové stránky VŘ VŘ S R R R R R R R R D

Jednotný navigační systém VŘ VŘ S R R R R R R R R D

Tvorba společných

produktů N N N R R R R R R R R R

Propagační DVD VŘ VŘ S R R R R R R R R D

Podpora zlepšení kvality

služeb N N N R R R R R R R R R

VŘ….výběrové řízení S….smlouva o dodávce

N……podávání návrhů R….realizace

D……dokončení zakázky
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9.14. Závěrečné shrnující hodnocení projektu

Projekt je zaměřen především na marketingovou komunikaci s účastníky cestovního ruchu

v mikroregionu Venkov a oboustrannou komunikaci mezi subjekty cestovního ruchu. Projekt

je hlavně zamýšlen pro podporu rozvoje tohoto mikroregionu a využívání jeho potencionálu

v oblasti cestovního ruchu. Očekává se zvýšený počet návštěvníků, a to minimálně o 5%.

Protože jeden z nejčastějších důvodů cestování vůbec je doporučení známých a přátel, je

zapotřebí dbát na zvyšování úrovně kvality poskytovaných služeb v rámci cestovního ruchu

mikroregionu Venkov.
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10. Závěr

Postup práce byl nejdříve si stanovit cíl práce, poté následovalo studium odborné

literatury, dále analytická část, kde byly zpracovány a vyhodnoceny dotazníky pro starosty

členských obcí mikroregionu Venkov a pro jeho zástupce. Na závěr byl zpracován projekt

s cílem získat finanční podporu z fondů Evropské Unie na marketingové řízení mikroregionu.

Cílem této práce bylo vypracování projektu marketingového řízení pro Mikroregion

Venkov. V rámci tohoto projektu jsem se zaměřili na společnou propagaci.Jednalo se o

vydání turistického průvodce, který podává kompletní informace o nabídce cestovního

ruchu mikroregionu. Formát brožury je A5, rozsah stran činí přibližně 30 a obsahuje text,

foto, mapky. Průvodce se nebude prodávat a počítá se s 4000 kusy pro první tisk. Dále to bylo

vytvoření webových stránek, Ty jsou stěžejní v celém projektu. Obsahují podobné věci jako

brožura, je tu ale možnost online rezervací služeb a hlavně je tu ponechán prostor pro zpětnou

vazbu – místo pro vyjádření spokojenosti popř. nespokojenosti s úrovní poskytnutých služeb

na území mikroregionu. Na rozdíl od brožury je webová stránka mnohem pružnější co se týká

aktualizace obsahu. Jednotný systém navigačních tabulí. Ten pokrývá všechny obce

mikroregionu a zahrnuje turistické cíle, které uvádějí brožura i webové stránky. Tvorba

společných produktů. Zde se navazuje na již existující síť cyklotras. Dále se rozvíjejí pěší

trasy. K tomu se připojují podrobnější informace o zajímavých místech podél trasy.

Vytvoření propagačního filmu na DVD. Tento krátký film, mající délku přibližně 10-15

minut, má podobný obsah jako informační brožura. Není běžně prodejný. Jeho využití je

zamýšleno spíše pro prezentaci mikroregionu v rámci veletrhů cestovního ruchu nejen doma

ale i v zahraničí. Podpora zlepšování úrovně a kvality služeb poskytovaných v rámci

cestovního ruchu.

Bližší pohled na Mikroregion, zejména s využitím dotazníkového šetření určenému

starostům členských obcí, ale ukázal, že ne všechny obce jsou připraveny a vůbec ochotny se

podílet na tvorbě společných produktů a na společném postupu při tvorbě propagace

mikroregionu. Velkou měrou se na tom podílí zejména neinformovanost a nízké povědomí

starostů o možnostech cestovního ruchu pro jejich obec. Všichni si uvědomovali, jaké

problémy obec trápí, že mají rozbité komunikace apod. Členství v mikroregionu potom

chápali jen jako možný zdroj financování.
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Výzkum také poukázal na nedostatky, s kterými se Mikroregion Venkov potýká. Je to

zejména nedostatečné pokrytí oblasti službami pro cestovní ruch. Zejména ubytovací služby

jsou Achillovou patou. Jistě by bylo vhodné využít příštích projektů a ve spolupráci

s podnikatelskou sférou rozšířit nabídku těchto služeb.

I když se vedení mikroregionu zabývá cestovním ruchem a jeho rozvojem již dlouhou

dobu, je cestovní ruch v mikroregionu stále na začátku a potřebuje více podpory. Je potřeba

také věnovat více pozornosti informovanosti a podílu na přípravách a realizaci projektů všech

členských obcí bez ohledu na jejich velikost. Mikroregion tak získá velkou výhodu a tou je

dobře fungující organizace.