Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: cestovního ruchu
Student: Radim Kohout
Studijní obor: Ekonomika a management
Název diplomové práce: Využití strukturálních fondů pro řízení vybrané turistické destinace
Oponent diplomové práce: Ing. Jakub Novotný
Povolání oponenta: odborný asistent, Katedra ekonomie a managementu, VŠP Jihlava

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma financování projektů ze strukturálních fondů (SF) - v tomto případě zaměřených na cestovní ruch - je vysoce aktuální a potřebné, což dokládá objem prostředků dostupných ze SF i potíže mnohých žadatelů s vlastní žádostí.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly formulovány vhodně vzhledem ke zvolenému tématu, nicméně byly zvoleny dosti široce k možnému rozsahu práce.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla zvolena vhodně s ohledem na stanované cíle.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: V práci jsou vždy použita relevantní a vysoce aktuální data. Zpracování všech použitých dat je správné a přehledné (např. výsledky dotazníkového šetření pomocí barevných grafů).

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Základní osa postupu je správná. Provedené dotazníkové šetření však zcela neodpovídá potřebám projektu, který tvoří vrchol DP. Provedené šetření spíše jen opodstatňuje projekt ze strany mikroregionu, mnohem účelnější by bylo šetření zaměřené např. na analýzu poptávky.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorovy znalosti jsou hluboké v oblasti destinačního managementu a cestovního ruchu obecně, s ohledem na vypracování projektu je opomenuta např. oficiální metodika MMR od Patrika Siebra.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Práce s odbornou literaturou je bez výhrad.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Vyjma drobných překlepů a nepatrných chyb je práce zpracována po jazykové stránce na odpovídající úrovni.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Formulace jsou konstruovány přesně a logicky konzistentně, odborný jazyk je bohatý.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Formálně je práce v pořádku, lze v ní nalézt některé typografické nedostatky (např. lámání řádků, nestejnorodé mezery mezi nadpisy).

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Všechny stanovené cíle byly splněny.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce zajisté může mikroregion Venkov použít pro své marketingové řízení.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Komentář: Vypracovaný projekt je použitelný pro podání žádosti o financování.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Je turistický potenciál mikroregionu Venkov podložen nějakou analýzou poptávky?

Otázka 2: Které oblasti jsou konkurenční pro mikroregion Venkov?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Projekt by bylo vhodné rozšířit o analýzu poptávky a trhu, relevantní podkapitola studie proveditelnosti obsahovala jen popis produktu. Analýza poptávky je však pro projekty podobného typu zcela klíčová. Pro samotný mikroregion by pak bylo vhodné doplnění detailního obsahu jednotlivých výstupů projektu.

Datum: 08. 05. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: